تاریخ نگاری، ترجمه، تذکره نویسی و نامه نگاری فارسی در حکومت مغولان کبیر

از بابر تا پایان اورنگ زیب (۱۱۱۸ - ۹۳۲ هـ ق/ ۱۷۰۷-۱۵۲۶ م)

سید غلامعلی رخشان<sup>۱</sup>

فیض الله بوشاسب گوشه<sup>۲</sup>

### چکیده

دو ملت ایران و هند از دیرینه‌ی فرهنگی برخوردارند. این دو کشور همسایه بعلت رفت و آمدها، داد و ستدها، مهاجرت‌ها و تهاجمات در زمینه‌های مختلف فرهنگی بر یکدیگر تأثیر گذاشتند.

با توجه به آنچه گفته شد، در این مقاله سعی شده است به وضع تاریخ نگاری فارسی در هند در زمان گورکانیان، علاقمندی و تلاش آن‌ها در همین راستا و همچنین نقش ایرانیان در این عرصه پرداخته شود.

### تاریخ نگاری فارسی در عصر بابر و همایون (۹۶۲-۹۳۲ هـ.ق/۱۵۵۵-۱۵۲۶ م)

سنت تاریخ نگاری توسط مسلمانان به شبه قاره هند راه یافت و بیش از هزار سال یعنی از اوایل قرن دوم هجری تا پایان حکومت گورکانیان در اواسط قرن سیزدهم، تاریخ این سرزمین پهناور به دست مؤلفان مسلمان و به زبان‌های فارسی و عربی نوشته شده است که گسترده‌ترین عرصه‌ی تاریخ نگاری در جهان اسلام به شمار می‌رود.

هنگامی که همایون در ایران بود با یحیی بن عبدالطیف قزوینی که در فن تاریخ سرآمد بود آشنا شد و بعد از بازگشت به هند از فرزندش میرعبدالطیف دعوت کرد، اما مورخ ایرانی هنگامی که به هند رسید همایون درگذشت. (اصغر، ۱۳۶۴: ۸۳-۸۲).

همایون نامه یا قانون همایونی کتابی است که غیاث الدین خواندمیر مؤلف حبیب السیر پیرامون مناقب و طریقه و روش سلطنت و بناهایی که همایون شاه ساخته تا سال ۹۴۰ ه.ق. / ۱۵۳۴ م. تألیف نموده است. خلاصه‌ی الاحوال فی احوال الاخیار که گزیده‌ی روضه‌ی الصفا و تاریخ عمومی عالم می‌باشد، اثر دیگر خواندمیر است. (خواندمیر، ۱۳۷۲، پیش گفتار: ۱۵-۱۴) همایون نامه معروف به تاریخ ابراهیمی، کتابی است که از آغاز خلقت تا سال ۹۶۵ ه.ق. / ۱۵۵۸ م حوادث را نوشته و به نام همایون پادشاه تألیف گردید. (صفا، ۱۳۷۰، ج ۵: ۱۵۵۳).

### تاریخ نگاری فارسی در عصر اکبرشاه (۱۰۱۴ - ۹۶۳ ه.ق / ۱۶۰۵-۱۵۵۶ م.)

در دوره‌ی اکبرشاه علوم و ادبیات فارسی رستخیز نموده، به ویژه در عرصه‌ی تاریخ نویسی فارسی نهضتی عظیم پدید آمد که در طول تاریخ ادبیات فارسی در هند بی سابقه بود. شالوده‌ی قصر عظیم الشان تاریخ نویسی دوره‌ی گورکانیان شبه قاره هند، در زمان اکبرشاه ریخته شد.

مؤلف آن حسن محمد خاکی بوده که به دستور اکبرشاه آن را تألیف نموده است. کتاب روضۀ الطاهرین تألیف محمدطاهر بن عمادالدین سبزواری هم از معاصرین عصر اکبرشاه می باشد. (صفا، ۱۳۷۰، ج ۵: ۱۵۵۶) از دیگر تواریخ عمومی دوره ی اکبر شاه به گلشن ابراهیمی یا تاریخ فرشته، تألیف محمدقاسم هندوشاه استرآبادی که تا وقایع سال ۱۰۱۵ ه. ق. / ۱۶۰۶ م. را به رشته ی تحریر درآورد. از کتب دیگر تاریخی این دوره؛ مرآة العالم، مرآة الصفا و طبقات اکبرشاهی را می توان نام برد. (رضازاده شفق، ۱۳۶۹: ۳۴۳) تاریخ شیرشاهی اثر عباس خان سروانی به دستور اکبرشاه تألیف گردید. (احمد، ۱۳۶۶: ۱۱۶).

میرمعصوم بکری یکی از مورخان معتبر و برجسته ی تاریخ در عصر خویش بود. او کتاب تاریخ معصومی را در سال ۱۰۰۹ ه. ق. / ۱۶۰۰ م تألیف نموده است. (معصوم بکری، ۱۳۸۲، مقدمه مصحح: که ° کو) میرمعصوم کاتبی خوش خط، شاعری برجسته و مورخی بزرگ و امین بود. او مدتی را در قلمرو اکبرشاه گورکانی سپری نمود. (معصوم بکری، ۱۳۸۲، مقدمه مصحح: یط) احوال همایون پادشاه تألیف گلبدن

بیگم دختر بابرشاه و خواهر همایون شاه شامل زندگی خانوادگی و امور داخلی خاندان بابر و همایون است که به دستور اکبرشاه و با انشایی ساده نوشته شد. اما تاریخ اختصاصی سلطنت همایون معروف به "تاریخ همایون شاهی" یا تذکره الوقعات یا تاریخ همایون، تألیف مهترجوهر آفتابه چی که خود در دربار همایون و اکبرشاه بود و بعد از مرگ همایون و در سال ۹۹۵ ه.ق / ۱۵۸۷ م. آن را نوشت. (صفا، ۱۳۷۰، ج ۵: ۱۵۷۲) کتاب مجالس المؤمنین تألیف قاضی نورالله شوشتری است که در بین سالهای (۱۰۱۰-۹۹۳ ه.ق / ۱۶۰۱-۱۵۵۸ م.) در هند نوشته شد. (صفا، ۱۳۷۰، ج ۵: ۱۵۷۹).

از کتب دیگر در این عصر اخبارالاصفیا، تألیف عبدالصمد بن افضل الدین محمد بن یوسف انصاری که در سال ۱۰۱۴ ه.ق / ۱۶۰۵ م. نوشته شد. (صفا، ۱۳۷۰، ج ۵: ۱۵۸۳) میرعلاء الدوله کامی قزوینی پسر میریحیی که خود از مورخان سده‌ی دهم هجری است، در آغاز پادشاهی اکبرشاه به هند رفته و کتاب مشهوری به نام نفایس المآثر دارد. (صفا، ۱۳۷۰، ج ۵: ۱۶۳۷).

#### تاریخ نگاری فارسی در عصر جهانگیرشاه گورکانی (۱۰۳۷-۱۰۱۴ ه.ق / ۱۶۲۸-۱۶۰۵ م.)

دوره درخشان تاریخ نویسی فارسی که زمان اکبرشاه به وجود آمد و مایه فخر و مباهات تیموریان هند است، پس از او متوقف نگردید و در عصر جانشین شاعر، ادیب، دانشمند و مورخ وی جهانگیرشاه گورکانی تداوم یافته و تاریخ نویسی فارسی را بیش از پیش ترقی بخشید.

این کتاب علاوه بر شرح وقایع حکومت جهانگیرشاه و توصیف سیر و سفرها و تفریح و شکارهای وی، حاوی مطالب تاریخی درباره‌ی

سلاطین قبل از خود و نیز اطلاعات جغرافیایی، اجتماعی، ادبی و فرهنگی مفیدی می‌باشد. (جهانگیر، ۱۳۵۹ مقدمه مصحح: ۴۵) جهانگیرشاه پس از جلوس در سال ۱۰۱۴ ه.ق. / ۱۶۰۵ م. نوشتن تاریخ عصر خود را شروع کرد. او سنت پدرش را حفظ نمود و محمد شریف معتمدخان که ایرانی بود، را به عنوان "مورخ درباری" منصوب کرد. این منصب در زمان اکبرشاه بر عهده ابوالفضل علامی بود. جهانگیرشاه تاریخ نویسان و تاریخ دانان محلی را به طور خاص و با اعطای مال و مکتب و مناصب و مقامات به نوشتن آثار تاریخی تشویق می‌نمود.

اثر مهم وی، کتاب اقبالنامه جهانگیری است در سه جلد، که به نام جهانگیر پادشاه نوشته شده است. (صفا، ۱۳۷۰، ج ۵: ۱۷۱۲) از آثار دیگر تاریخی در دوره‌ی جهانگیرشاه مآثر جهانگیری اثر کامگارخان و موعظه جهانگیری اثر باقرخان و اخلاق جهانگیری قاضی نورالدین خاقانی است. (احمد، ۱۳۶۹: ۱۹) خواجه نعمت الله هروی مؤلف کتاب تاریخ جهانخانی است که در سال ۱۰۲۱ ه.ق. / ۱۶۱۲ م. آن را به پایان رسانید. (صفا، ۱۳۷۰، ج ۵: ۱۷۱۲) زبده التواریخ اثر حیدر بن حسین رازی در سال ۱۰۲۱ ه.ق. / ۱۶۱۱ م. نوشته شد. معدن اخبار احمدی اثر احمد بن بهبل ابن جمال کم گو، در عصر جهانگیرشاه تألیف شد. (صفا، ۱۳۷۰، ج ۵: ۱۵۵۷-۱۵۵۶).

از جمله مورخان هندی دربار جهانگیرشاه می‌توان؛ ارزاقی تتوی، اسکندر گجراتی، احمدخان کنبو، حیدر ملک کشمیری، طاهر محمد تتوی و ولی سرهندی (مؤلف تواریخ جهانشاهی) را نام برد. (جهانگیرگورکانی، ۱۳۵۹، مقدمه مصحح: ۴۰-۳۹).

#### تاریخ نگاری فارسی در عصر شاه جهان (۱۰۶۸ - ۱۰۳۷ ه.ق / ۱۶۵۸-۱۶۲۸ م.)

دوران شاه جهان نه تنها از حیث قدرت و شوکت سیاسی خاص و با اهمیت است، بلکه از نظر پیشرفت فرهنگ و ادبیات در طول تاریخ هزارساله فرهنگ و ادبیات فارسی در هندوستان درخشان‌ترین ادوار تاریخی به شمار می‌رود. در این عصر "مکتب هندوایرانی" که در عصر اکبرشاه به وجود آمده بود در زمان شاه جهان سروسامان گرفت.

(اصغر، ۱۳۶۴: ۱۱۶) "معجم البلدان" در احوال سرزمین‌ها و اعصار، اثر یاقوت حموی که شهرت جهانی دارد، بوسیله‌ی جمعی از زبان دانان چون ملااحمد تتوی، قاسم بیگ و شیخ منور و چند نفر دیگر از عربی به فارسی ترجمه شد. (علامی، ۱۸۹۳ م، ج ۱: ۷۷-۷۶) "واقعات بابری"

اثر بابرشاه که دستور العمل کارآگاهی است، توسط عبدالرحیم خان خانان از ترکی به فارسی ترجمه شد. (علامی، ۱۸۹۳ م، ج ۱: ۷۶).

در سال ۱۰۳۶ ه.ق/ ۱۶۲۷ م. "گردهار داس کایسته" افسانه "راماین" را از زبان "والمیکی" به زبان شعر فارسی ترجمه کرد و بعد به جهانگیرشاه تقدیم نمود. (مجموعه مقالات روابط فرهنگی ایران و هند، ۱۳۸۵: ۱۰۵) کار ترجمه‌ی آثار سانسکریت در دوره‌ی پادشاهی شاه جهان و خصوصاً عهد داراشکوه و حتی در عهد اورنگ زیب ادامه یافت و بسیاری از داستان‌های هندی در دهلی و دکن از اصل هندی به نثر و نظم فارسی ترجمه شده‌اند. (صفا، ۱۳۷۰، ج ۵: ۱۴۵۴) برخی از آثار سانسکریت توسط اعضا محفل محمد داراشکوه ترجمه شده‌اند. "بنواس داس" از شعرا و مورخان فاضل و در خدمت محمد داراشکوه بود او کتاب "پرابهودا چاندر" و "دایا" را به فارسی ترجمه کرد. یکی دیگر از محققانی که در محفل داراشکوه بود چندربهان برهمن بود که یکی از آثار "ودانتایی شانکارا" را ترجمه کرد و آن را "نازک خیالات" نام گذاشت. این دو منشی هندو در فرهنگ ایرانی دربار مغول غرق شده بودند. (ارنست و دیگران، ۱۳۹۱: ۱۲۱) در سال ۱۰۶۷ ه.ق/ ۱۶۵۷ م. محمد داراشکوه تعداد پنجاه اوپانیشاد را در مدت شش ماه از سانسکریت به زبان فارسی ترجمه و نقل کرد. (اوپانیشاد، بی تا، مقدمه مصحح: ۱۱۴).

کتاب "بیچ گنت" در عصر شاه جهان توسط عطاءاله رشیدی ابن احمد در سال ۱۰۴۴ ه.ق/ ۱۶۳۴ م. به فارسی منظوم نقل شد. کتاب "خلاصه الحساب" در سال ۱۰۹۲ ه.ق/ ۱۶۸۱ م. و در عصر اورنگ زیب توسط شیخ بهاءالدین عاملی در هندوستان ترجمه گردید. (صفا، ۱۳۶۶، ج ۵: ۳۵۲) "سندرم کایسته" در سال ۱۱۰۷ ه.ق/ ۱۶۹۶ م. و در عصر اورنگ زیب "افسانه راماینه" را به فارسی روان نوشت. در همان سال "داوی داس کایسته" آن را به نثر فارسی ترجمه کرد. در سال‌های آخر حکومت اورنگ زیب عمار سینگ یک شعر حماسی را از سانسکریت به فارسی ترجمه کرد. (مجموعه مقالات روابط فرهنگی ایران و هند، ۱۳۸۵: ۱۰۵).

(مجموعه مقالات روابط فرهنگی ایران و هند، ۱۳۸۵: ۱۰۴) از دیگر تذکره‌های عصر مغول هند، تذکره‌ی نفایس المآثر تألیف میرعلاءالدوله قزوینی، تذکره‌ی بتکده اثر ملامحمد صوفی مازندرانی و تذکره‌ی بزم آرا تألیف میر سید علی حسینی را می‌توان نام برد. (امیری، ۱۳۷۴: ۴۰) کلمات الشعرا اثر محمد افضل سرخوش، شاعر و تذکره نویس هندی که در سال ۱۰۹۳ ه.ق./۱۶۸۲ م. آن را به رشته‌ی تحریر درآورد. در این تذکره ۱۶۹ شاعر معرفی شده که همگی هندی هستند. (لودی، ۱۳۷۷: ۲۴۵).

کتاب مشروح و پرارزش هفت اقلیم از محمد امین بن احمد رازی در سال ۱۰۰۲ ه.ق./۱۵۹۴ م. در هندوستان تألیف گردید که در آن به ذکر احوال بزرگان و شاعران و نمونه‌هایی از اشعار آنان اشاره شده است. (صفا، ۱۳۷۰، ج ۵: ۱۵۹۱) مجالس المؤمنین، تألیف قاضی نورالله شوشتری فرزند سیدشریف بن سید جمال الدین نورالله، از عالمان بزرگ شیعه و از مؤلفان معروف فارسی و عربی در قرن دهم و ابتدای قرن یازدهم هجری می‌باشد. او به دربار اکبرشاه رفت و اثر خود را در سال ۱۰۱۳ ه.ق./۱۶۰۴ م. تألیف نمود. (صفا، ۱۳۷۰، ج ۵: ۱۷۰۶) تذکره‌ی میخانه تألیف ملاعبدالنبی فخرالزمانی قزوینی فرزند خلف بیگ می‌باشد که در سال ۱۰۲۸ ه.ق./۱۶۱۹ م. و در زمان جهانگیرشاه گورکانی آن را به پایان رسانید. (فخرالزمانی، ۱۳۶۳، مقدمه مصحح: ۱) تقی اوحدی متولد ۹۳۷ ه.ق./۱۵۳۱ م. از شاعران و تذکره نویسان دربار جهانگیرشاه بود. تذکره‌ی او به نام عرفات العاشقین می‌باشد. (صفا، ۱۳۷۰، ج ۵: ۱۷۳۰).

در عصر شاه جهان منشآت و تذکره نویسی و لغت نویسی پیشرفت زیادی کرد. محمد داراشکوه کتب معروف سفینه الاولیاء، سکینه الاولیا، رساله حق نما و مجمع البحرین و حسنات العارفین را در موضوع تذکره نوشته است. (امیری، ۱۳۷۴: ۵۰ ° ۴۹). تذکره‌ی مرآت الخیال در سال ۱۱۰۲ ه.ق./۱۶۹۱ م. توسط شیرعلی خان تألیف گردید. این تذکره مشتمل است بر ۱۴۱ شاعر قدیمی و معاصر مؤلف. (فتوحی رودمعهجونی، ۱۳۸۵: ۲۵۲) تذکره‌ی "همیشه بهار" در سال ۱۱۱۳ ه.ق./۱۷۰۲ م. توسط "کیشان داس آپچالداس اخلاص" تألیف گردید، که گزارش مشروحی از زندگی شاعران ایرانی عصرگورکانیان را در بر دارد. (مجموعه مقالات روابط فرهنگی ایران و هند، ۱۳۸۵: ۱۰۴).

## فرهنگ نویسی فارسی

بهترین نمونه‌ی انشاء فارسی، انشاء ابوالفضل علامی و اورنگ زیب امپراتور مغول و مؤلف کتاب "رقعات عالمگیری" است که نامه نگاری محسوب می‌شوند. (مجموعه مقالات روابط فرهنگی ایران و هند، ۱۳۸۵: ۱۰۲-۱۰۱).

"بدیع الانشاء" اثر یوسف بن محمد معروف به یوسفی هروی در سال ۹۴۰ ه.ق. / ۱۵۳۴ م. تألیف گردید. این کتاب حاوی نمونه‌هایی از نامه‌ها و توقیع‌ها و محاورات است. (صفا، ۱۳۷۰، ج ۵: ۱۵۶۹-۱۵۶۸) "مکاتبات علامی" مجموعه ترسلات شیخ ابوالفضل مبارک است و به نامه‌های مکاتبات ابوالفضل و انشاء ابوالفضل معروف است. نامه‌هایی که در این مجموعه نقل شده است، بعضی به نام اکبرشاه و پاره‌ای هم به نام شیخ ابوالفضل است که عبدالصمد بن افضل محمد خواهر زاده‌ی علامی بعد از کشته شدن وی آن‌ها را جمع آوری کرد. (صفا، ۱۳۷۰، ج ۵: ۱۷۰۱-۱۷۰۰) کتاب "منشآت نمکین" از ابوالفضل علامی، مشتمل است بر نامه‌های رسمی و خصوصی و دست‌نویس‌نگاری که در سال ۱۰۰۶ ه.ق. / ۱۵۹۸ م. تألیف شده است. کتاب رقعات حکیم ابوالفتح گیلانی از جمله سرمشوق‌های نامه نگاری می‌باشد. از فیضی منشآت موجود است که به روانی و سادگی نوشته شده‌اند و بخشی از آن شامل نامه‌های فیضی به اکبرشاه و مشایخ و عالمان و پزشکان و امیران و خویشاوندان است. از دیگر منشیان معروف هند ابوالبرکات منیر لاهوری متولد ۱۰۵۴ ه.ق. / ۱۶۴۴ م. می‌باشد، که دو مجموعه از منشآت به نام‌های نگارستان و نوباوه است. او منشی بسیار زبردستی بود. (صفا، ۱۳۷۰، ج ۵: ۱۵۹۷ ° ۱۵۹۶) مورخ شاه جهان نامه درباره‌ی توانایی ابوالبرکات در فن انشاء می‌گوید: «در شیوه‌ی نظم به تجرید منسوب است

بهمان دستور در فن نثر به تفرید موصوف». (کنبو، ۱۹۶۰، ج ۳: ۴۰۰) معاصر ابوالبرکات منیر لاهوری، محمد صالح کنبوی لاهوری مؤلف کتاب شاه جهان نامه، منشآت ی دارد به نام بهار سخن که بسیار با اهمیت است. میرزا امان الله متولد ۱۰۴۷ ه.ق/۱۶۳۸ م. شاعر و منشی ماهر و برجسته ای بود. از او کتابی درباره‌ی انشاء موجود است به نام رقعات امان الله، مجموعه منشآت عبدالعلی تبریزی، نامه‌هایی است که حاجی عبدالعلی از طرف و به نام عبدالله قطب شاه و ابوالحسن قطب شاه و بعضی از امیران دربار حیدرآباد و یا از طرف خودش نوشته شده‌اند.